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Referat 
fra møte i internasjonal gruppe tirsdag 29. august 2023 

Møterom/sted:  Viken fylkeskommune, Galleri Oslo – møterom 275 

Klokkeslett:   10:00 – 13:00 

Møtedeltakere: Martine Bonarjee, Rune Bakkevoll og Johanne Meyer (Viken), Turid 
Wulff Knutsen (Innlandet), Lars Haukvik (Vestfold og Telemark), Kristian Singh-
Nergård og Ann Irene Sæternes (ØS sekretariat) 

Forfall: Espen Holtan (Viken), Bjarne Johannessen (Oslo), Ann-Christin Jordbakke 
(Vestfold og Telemark) 

Kopi til: Jon Petter Arntzen (Østlandssamarbeidet), Gunnar Selvik (ORE) 

Møteleder: Martine Bonarjee på vegne av Espen Holtan (Viken) 
Referent: Ann Irene Sæternes  
 
Vår ref. Internasjonal gruppe møte 2023/3 

Agenda  

Martine Bonarjee ønsket alle velkommen til møte. Espen Holtan var forhindret fra 
å delta pga fellessamling for nye Østfold fylkeskommune samme dag.  

Sak 15/23 Godkjenning av innkalling og referat fra møte 28.03.23 

Det var ingen merknader til innkalling og agenda for møtet. Konklusjon: Godkjent.  
Det var ingen merknader til referatet fra møte 28.03.23. Konkusjon: Godkjent 
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Sak 16/23 Gjensidig orientering om status i fylkeskommunene og 
om viktige milepæler og arrangementer høsten 2023 – runde 
rundt 

Østlandssamarbeidets sekretariat åpnet runden med informasjonsutveksling. Ann 
Irene Sæternes viste til punktene med lenker som var omtalt i saksframlegget. I 
tillegg orienterte hun om endring i ledelse av Østlandssamarbeidet fra sist i juni 
da Even A. Hagen ble statssekretær. ØS ledes nå av fylkesordfører i Vestfold og 
Telemark, Terje Riis-Johansen. Ny samarbeidsavtale ble vedtatt i juni og denne 
sendes ut til alle de 7 fylkeskommunene etter valget og skal behandles i 
fylkesting/Oslo bystyre. 18. desember er det lagt opp til første møte i det nye 
representantskapet med konstituering og valg av ny ledelse. Det ble videre 
orientert om at en prosess med revisjon av strategi og valg av prioriterte 
samarbeidsområder vil bli igangsatt og løpe utover våren 2024.  

Etablering av nye Buskerud fylkeskommune:  
Johanne Meyer orienterte om arbeidet med etablering av nye Buskerud 
fylkeskommune. Foreløpig er hun eneste ansatte på internasjonalt, men det skal 
tilsettes en person til i løpet av høsten. Det er startet en dialog om 
arbeidsoppgaver. Nye Buskerud vil engasjere seg i Euromontana og CPMR-
Nordsjøkommisjonen (spesielt på området transport) og i ORE. Internasjonalt 
ligger i avdeling for samfunn, plan og tannhelse ledet av Hilde Reine. Dette er en 
tverrfaglig avdeling. Randi Haldorsen er leder for seksjonen der internasjonalt er 
koblet opp. Det vil være en glidende overgang mellom Viken og nye Buskerud. 
Johanne Meyer holder bl.a. i AER ut året.  

Østfold fylkeskommune vil ha en lignende plassering av internasjonalt i sin 
organisasjon som i Buskerud. Espen Holtan, Thomas Hansen og Frode Frisvold vil 
arbeide med internasjonalt samarbeid i nye Østfold.   

Etablering av nye Akershus fylkeskommune:  
Rune Bakkevoll orienterte om nye Akershus. Internasjonalt er her lagt til avdeling 
for koordinering og strategisk støtte på fylkesrådsleders kontor. Tre ansatte 
overføres – Rune Bakkevoll, Martine Bonarjee og Henrik Høyer Holgersen. Nye 
Akershus vil få en parlamentarisk modell og det kan forventes endringer i forhold 
til hvordan Viken har operert. Det vil trolig bli et klarere skille mellom rådet og 
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fylkestinget. Nye Akershus har et mål om bedre samarbeid med Oslo. Det kan gå 
mot borgerlig flertall i nye Akershus og det blir spennende hvordan rådet settes 
sammen og hvor mange rådsområder det blir til slutt. Flere av topp-politikerne 
på partilistene har tidligere vist interesse for internasjonalt samarbeid.  

Etablering av nye Telemark fylkeskommune:  
De to nye Telemark og Vestfold fylkeskommuner vil starte sitt arbeid allerede fra 
1. september 2023. Lars Haukvik og Dawn Freund utgjør internasjonalt team i 
Telemark og Ann-Christin Jordbakke vil være Vestfolds internasjonale rådgiver. I 
Telemark er internasjonalt knyttet til avdeling for samfunnsutvikling – herunder 
næring, klima og vann. Bård Sætre er ny leder. Jon Steinar Tufte er direktør.  

I Telemark er det mange av de nåværende politikerne som fortsetter. Det er 
åpent mht hvem som blir fylkesordfører og hva som blir samarbeidsplattformen 
for det nye fylket. I Vestfold er det også åpent hvem som vinner valget.  

Gunn Marit Helgesen er nå fungerende president i CPMR etter at Cees Loggen 
mistet sitt politisk mandat i region Nord-Holland. Valg av ny president vil bli gjort 
på generalforsamlingen i Saint Malo i midten av november.  

Innlandet fylkeskommune:  
Turid Wulff Knutsen orienterte fra Innlandet. Innlandet har nettopp fått godkjent 
ett nytt Horisont Europa prosjekt med fokus på inkludering og rurale områder. 
Prosjektet starter opp 1. januar 2024. De har flere søknader i pipe-line som ikke 
er avklart enda.  

Horisont 2020 prosjektet Phusicos er avsluttet og piloten i Sør-Fron kommune i 
Innlandet fikk sin store test under ekstremværet Hans. Basert på denne 
erfaringen kan en beregne riktige store besparelser ved at en unngikk flomskader. 
Dette tas med inn i sluttrapportering på prosjektet. 
https://innlandetfylke.no/nyheter-forsiden/klarte-a-sta-imot-hans.47147.aspx 

Høgskolen i Innlandet (HINN) har meldt seg inn i ORE.  

Det jobbes også en del med World Expression Forum og mulige søknader innen 
Erasmus+.  

https://innlandetfylke.no/nyheter-forsiden/klarte-a-sta-imot-hans.47147.aspx
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Turid Wulff Knutsen etterspurte en plan for likestilling, som kreves i forbindelse 
med EU-prosjekter. Denne må være vedtatt av toppledelsen og ligge tilgjengelig 
på nett. Har noen av fylkeskommunene en slik plan ferdig behandlet?  

Konklusjon: Saken tas til gjensidig orientering. Det var enighet om å inkludere 
internasjonale rådgivere fra alle de sju fylkeskommunene i internasjonal gruppe 
fra 1.9 2023.  

Sak 17/23 Tilbakemeldinger og refleksjoner etter studieturen til 
Tyskland i april  

Lars Haukvik overbrakte gode tilbakemeldinger fra Ann-Christin Jordbakke. Hun 
synes turen var interessant og inspirerende. Turid Wulff Knutsen framhevet at 
programmet var sosialt veldig hyggelig og godt faglig. Innlandet fikk gode 
kontakter i Hamburg med spesielt fokus på koblingen mellom kultur og klima. 
Her kan det ligge til rette for felles prosjekt. Wulff Knutsen påpekte at det var et 
tettpakket program der det var lite tid til refleksjon. Det kan vurderes for seinere 
å ha noe mer luft mellom postene. Johanne Meyer trakk spesielt fram starten på 
Kielferga med gode og nyttige basisinnlegg som satte bakteppet for turen. Fin 
start også for å riste gruppa sammen. Meyer var enig i at det ble et hektisk 
program, men interessant og nyttig.  

Sekretariatet viste til at Schleswig-Holstein avtalen fortsatt ikke er konkludert. 
To forsøk på å få til et politisk møte om denne fra Schleswig-Holsteins side 
kunne ikke gjennomføres som følge av pandemien. Saken har ligget på is i 
mellomtiden og vil bli løftet fram til drøfting og mulig avklaring i løpet av 2024.  

Konklusjon: Saken tas til orientering og tilbakemeldingene tas med inn i 
planlegging av ev nye studieturer.  

Sak 18/23 Tilbakeblikk på Europakonferansen 12. mai 

Ann Irene Sæternes innledet kort til saken og viste til momenter i 
saksframlegget. Følgende punkter ble nevnt av gruppa i runden med refleksjoner:  

 Godt format på konferansen 
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 Gode innledere og paneldeltakere – gode innspill fra både politikerne og 
ungdommen 

 Fint å ha med ungdom i en framtredende rolle  
 Bra å få noen utenfra til å inspirere og informere - medvirkning fra 

Christina Kullmann Fiva ble spesielt nevnt som positiv.  
 Det var vel verd deltakelsen og tidsbruk 
 Gode lokaler og fin ramme (biblioteket som arena for demokrati og fritt 

ord) 
 Mingling er viktig i forbindelse med denne type event.  
 Det ble trukket fram som en tilbakemelding til arrangøren at lunsj-maten 

ikke var spesielt egnet for den type servering og mingling da det ble mye 
kliss og søl fra maten.  

Timingen ble nevnt fra sekretariatets side. Gruppa var enige om at denne type 
konferansen passer best i starten av en valgperiode og ikke for politikere som er 
på veg ut. Vi bør se på muligheten for en Europakonferanse/EU-EØS på 123 på 
Østlandet til våren en gang, som opplæring og inspirasjon for nye politikere.  

Konklusjon: Saken ble tatt til orientering. Innspill fra møtet tas med inn i videre 
arbeid og planlegging av møter/konferanser. 

Sak 19/23 Møte i Europaforum 10. november – dialog om program 
og opplegg  

Ann Irene Sæternes innledet om bakgrunn og forslag til opplegg. Klimatilpasning 
ble trukket fram som et aktuelt tema for deling av god praksis i lys av «Hans».  

Siden datoen ble bestemt av politisk ledelse i november 2022 har det kommet 
mange andre aktiviteter for høsten 2023. Mye er nå konsentrert til samme uke og 
uka etter, og det vil bli kamp om både oppmerksomhet og deltakelse. Bl.a. skal 
Interreg A programmene arrangere en prosjektkonferanse sammen med NHO den 
8. november. Viken har avsluttende fylkesting dagen før 9.11.  

Det ble derfor klart at det var fornuftig å utsette møtet til våren og inkludere de 
nye politikerne som blir utpekt til europeiske verv. Sekretariatet viste til at 
datoene nå også er blitt krevende for politisk ledelse, så det er stor sannsynlighet 
for at de vil støtte en slik anbefaling.  
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Det ble anbefalt å heller jobbe videre for en samling tidlig i april (uka etter påske 
– uke 14/24) med et opplegg over to dager. Lillehammer-samlingen for 
Europaforum var vellykket og kan gjentas. Opplæring type EU-EØS på 123 på 
første dag, så en felles middag og så verdien av europeisk samarbeid/prosjekter 
med deling av gode eksempler og erfaringer som tema på dag to fram til slutt 
med lunsj. Møtested kan være et hotell utenfor Oslo (koblet til kollektiv-
knutepunkt) eller utenfor Norge. Her ble Gøteborg trukket fram som en mulig 
destinasjon.  

Ungdomsmedvirkning/innspill fra ungdom ble nevnt som et mulig innslag på 
samlingen. Aktuelle prosjekt-tema vil kunne være klimatilpasning, grønn 
mobilitet, Oslofjorden og miljø – herunder elvene og «oppdrag Mjøsa». Opplæring 
og Erasmus+ bør også med. Vi bør velge tema som fylkeskommunene har ansvar 
for og er opptatt av og gjerne koblet til tema en vil samarbeide om på Østlandet.   

Konklusjon: Europaforum 10. november 2023 avlyses. Det jobbes istedenfor videre 
med planlegging av et 2-dagers møte tidlig i april 2024 for nye politikere. Dato 
avstemmes med fylkeskommunenes møteplaner for 2024 når disse foreligger. Ann 
Irene Sæternes avklarer saken med politisk ledelse i Europaforum i etterkant av 
møtet.  

Sak 20/23 Status for Interreg 

Ann Irene Sæternes innledet kort om arbeidet for å få mer penger til Interreg i 
statsbudsjettet for 2024. Et viktig møte på politisk nivå ble gjennomført 8. mai. 
Det ble ikke lovet noe i møtet, men signalene om betydningen av Interreg var 
positive.  

Det ble gjennomført en kort runde med informasjon fra de ulike programmene 
fylkeskommunene deltar i:  

Turid Wulff Knutsen innledet fra Sverige-Norge programmet.  

 Grenseregionalt forum 2023, 18.-19. september i Strømstad. Tema er 
sterkere grensesamfunn – hvordan bygger vi dem.  

 Samarbeidsmøte mellom Universitetet i Karlstad, Høgskolen i Innlandet og 
NTNU 11. oktober i Brussel (under EWRC). Tiltaket gjennomføres innenfor 
rammen av samarbeidsavtalen mellom Region Värmland og Innlandet 
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fylkeskommune. ORE er involvert i programarbeidet for den norske 
delegasjonen.  

Rune Bakkevoll innledet fra ØKS programmet:  

 ØKS programmet er et populært program med stor søkning. Det begynner å 
gå tomt for midler. De norske pengene er forhåndsfordelt på perioder og 
en ønsker å holde igjen slik at en har midler til disp. i hele perioden 
(ønsker ikke å komme i en 0-situasjon). Det er lagt en ramme for hver 
utlysning. Norske prosjektaktører kan søke om max 200.000 €. Det er ikke 
ønske om å endre co-financing rate. Rundt 20 prosjekt med norske 
partnere godkjent pr. dato.  

 Statlige institusjoner er aktive i programmet og det ses på som krevende i 
et program som har en regional profil.  

 Interreg A programmene ØKS, Sverige-Norge og Aurora arrangerer 
konferansen «Grenseløse muligheter for næringslivet» den 8. november 
2023 sammen med NHO sentralt. Konferansen holdes på Næringslivets Hus 
i Oslo. Målgrupper er næringslivets bransje- og interesseorganisasjoner, 
næringsklynger- og innovasjons-miljøer samt de som jobber med 
næringsutvikling i kommunene. 

Ann Irene Sæternes orienterte om B og C programmene:  

 I Interreg Østersjøprogrammet er det gjennomført to søkerunder. 3 små 
prosjekt og 12 fulle prosjekt (core) er godkjent med norske partnere. I 
tillegg er Norge med i 5 prosjekt som assosierte partnere. En spisset 
utlysning pågår for prosjekt som adresserer ammunisjon på havbunnen. 
Forsvarets forskningsinstitutt og Kystverket er med i et initiativ her. 
Søkefrist i september og beslutning i nov/des. Task force møte i Riga 4 
oktober om videre gjennomføring av programmet. Trolig en tredje fulle 
utlysningsrunde tidlig i 2024. Norge har penger igjen – ca. 1 mill €.  

 I Interreg Nordsjøprogrammet er det gjennomført tre søkerunder. Norge var 
kun med i den første. Etter dette har det vært stopp for norsk deltakelse i 
utlysning 2 og 3. Kun mulig å delta som assosierte partnere. Det er nå 
åpnet for norsk deltakelse i fase 1 søknader (EOI) innen prioritet 1. Ni 
søknader med norske partnere er kommet inn. Behandling vil skje i slutten 
av oktober. De som får godkjenning kan gå videre til full søknad i runde 4. 
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Det er søkt om dobbelt så mye midler som Norge har igjen i programmet. 
Nordsjøprogrammet ble særlig hardt rammet av budsjettkuttet i 2022.  

 I Interreg Europa programmet er det nå gjennomført 2 søkerunder. I første 
runde ble 3 prosjekt med norske partnere godkjent. I runde 2 er det 
kommet inn 11 søknader med norske partnere og det er søkt om mere 
midler enn programmet har tilgjengelig på norsk side. Det kan derfor gå 
tomt etter denne runden. Behandling av søknadene skjer i desember.  

Konklusjon: Saken ble tatt til orientering.  

Sak 21/23 Møte i internasjonalt fylkesnettverk  

Ann Irene Sæternes framhevet to punkt på agendaen i Tromsø neste uke som 
kan være greit å reflektere over før møtet og gi input til i møtet.  

1) Dialog med ny kommunal- og regionalråd i Brussel, Olav Mydland, med 
muligheter for å gi signaler fra fylkeskommunene om hva en ønsker fra råden 
og hvilke temaer som er spesielt viktig å overvåke.  

2) Informasjon om regionalpolitikken i EU etter 2027. Prosessen er i gang og det 
er viktig at også vi i Norge følger med og gir innspill. Blage Riiser (nasjonal 
ekspert i DG Regio) deltar i Tromsø. Dette er et tema som også internasjonal 
gruppe bør følge videre, og som vil komme opp både i Interreg-programmenes 
overvåkingskomiteer og i de europeiske organisasjonene fylkeskommunene 
deltar i.  

Østlandet står for tur til å være vertskap for fylkesnettverksmøte i 2024. Turid 
Wulff Knutsen tar opp spørsmålet i Innlandet fylkeskommune i forkant av møtet 
neste uke for å sjekke om de kan være en aktuell vertsregion.  

Konklusjon: Saken tas til orientering. Innlandet ser på muligheten for å påta seg 
vertskap for neste nettverksmøte i forkant av Tromsø-samlingen.  

  Eventuelt 

Det var ingen saker tatt opp under eventuelt. 
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